36. *Quæ creata a saeculo, eadem ante saeculum fun-
data.* — Et o te miser, haeretice, qui indulta Ecclesiæ
adversum Synagogam arma, contra fidem ecclesias-
ticæ prædicationis invadis: et doctrinæ salutaris mu-
nitissimam intelligentiam rapis adversum universo-
rum salutem; creaturam Christum per hoc verba
esse contendens, non Judæum potius, negantem
Christi ante saecula aeterna divinitatem et in omni-
bus operibus ac doctrinis (5) Dei (g) efficaciam, per
huc verba Sapientiae subsistentis extinguis! quæ

(4) *Creavit me initium.*

(5) *Dei efficientiam.*

cum vellet Deus nos condere, tunc unum aliquem fe-
cit, quem Verbum et Sapientiam nominavit. Ex quibus
liquet, eum quo noster Hilarius modo causam
habeat.

(c) *Mss. Martin. et Vat. bas., Et cum a sole: male.*
Hic eadem est phrasis ac superior, *Soletis tempora de
solis ac lunæ creatione numerare.* Noe differt illud te-
cum, et secundum te, aut tua sententia.

(d) *Auctoritate mss. removimus hinc verbum per-
manet, et adjecimus supra vocabulum David, et infra
conjunctionem et ante generationes deleimus.*

(e) *In mss. Vat. bas. et Martin. adiungitur hic na-
turaliter: quod interpolatorem sapit.*

(f) *Particulam in hic et infra omittunt excusi,*
consentientibus quidem LXX, sed dissidentibus sin-
cerioribus mss. et subnexis Hilarii verbis. Quam
hic locus Arianis familiaris esset, *Gregorius Naz.*
Or. xxxvi, n. 4, testatur his verbis: *illud quidem
unum ipsis fere in promptu est, Dominus creavit me
initium viarum.*

(g) *Editi, Dei efficientiam, haec verba Sapientiae sub-
sistentis extinguis: et paulo ante Bad., *Nam Judæi
potius negavit;* Er. et Lips., *Nam Judæum, etc.*, cor-
riguntur epe mss. Hoc enim sibi vult: eur non po-
tius his verbis Sapientia ante saecula subsistentis*

se nunc creatam in initium viarum Dei et in opera ejus a saeculo dixerit; ne forte ante Mariam non manere existimaretur: neque tamen creatam se ad nativitatis intelligentiam referret; quia in viarum initium et in opera sit creata; at vero ne hoc viarum initium, quod utique de divinis rebus humanæ cognitionis exordium est, quisque ad subjiciendam temporis nativitatem infinitam deputaret (*Prov. viii, 22 sec. LXX*), fundatam se ante saecula sit professa: ut dum aliud est in viarum initium et in opera creari, et aliud est ante saecula fundari, anterior intelligeretur esse creatione fundatio: et hoc ipsum, quod fundata in opera ante saeculum est, (a) sacramentum creationis ostenderet; quia fundatio ante saeculum, et creatio in viarum initium atque in opera post saeculum sit.

37. 429 *Non tempore, sed æternitate saeculum prædit.* — Jam vero ne creatio et fundatio fidem divinæ nativitatis offenderet, sequitur: *Prius quam terram faceret, prius quam montes stabiliret, ante omnes colles genuit me* (*Ibid. 25 et 26*). Jam genitus est ante terram, (1) qui ante saeculum fundatus est: neque solum ante terram, sed etiam ante montes atque colles. Et in his quidem quia de se Sapientia loquitur, plus loquitur quam auditur. Omnia enim, quæcumque ad infinitatis intelligentiam significantur, istius modi esse oportet, ne rei cuiquam aut generi secunda in tempore sint. Cæterum ad æternitatis demonstrationem nequaquam (2) temporalia (b) coaptabuntur: quia per id, quod posteriora sunt cæteris, per se ipsa non manifestant infinitatis exor-

(1) *Qui ante saecula.*

(2) *Temporaria.*

uteris ad extinguendum Judæum, etc. Sapientiae ante Mariam subsistentis efficaciam ac virtutem in operibus ac doctrinis fuse prosecutus est Hilarius libris iv et v.

(a) Id est, ad sacramentum ac mysterium (dispensationis scilicet) pertinere ostenderet, quod eadem se creatam testificatur.

(b) Er. Lips. et Par., *temporaria*. Ms. Vat. bas., *tempora*. Alii cum Bad., *temporalia*.

(c) Nihil in his verbis apparet, quod concilio Lateran. IV, adversetur, c. 4, de fide definiens, Deum ab initio temporis utramque de nihilo condidisse creaturam, spiritalem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam. Planum enim est, hæc Genesis verba, *In principio creavit Deus cælum et terram, ita a concilio intellecta esse*, ut ad angelicam naturam cælum terram ad mundanam referret. Atqui Moyses cælum ante terram memorat, proindeque a Concilio non dissentit, qui angelos ante eamdem predicit. Neque magis repugnat, quod ait Hilarius contra Auxentium n. 10, *diabolum ante tempora et saecula substituisse*. Nam cum hic disputet contra Arianum, Ariani autem solent *tempora de solis ac lunæ creatione numerare*, ut audivimus supra n. 34, hinc tantum sequitur angelos, proindeque diabolum, ante solem et lunam substituisse. Quod non inficiandum censem Epiphanius hær. 65, n. 3, propter illud Joan. xxxviii, 7: *Cum facta sunt sidera, laudaverunt me omnes angelii mei*: quamvis ipse non probet eos, qui aliquantum temporis ante mandum angelos conditos senserunt; et contra eos num. 8, acriter contendat, certam illam esse et immutabilem sententiam, ante cælum et terram nihil omnino rerum conditarum extulisse: quoniam in principio creavit Deus cælum et

dium; cum ipsa exordium temporale sortita sint. Quid enim magnum est, ut ante terram (3) Deus Dominum Christum genuerit; cum Angelorum origo (c) terræ creatione reperiatur antiquior? Aut cur qui ante terram genitus diceretur, etiam ante montes, neque solum ante montes, sed etiam ante colles natus manifestaretur: cum collum significatio post montes sit, montium vero intelligentia post terram sit? Per quod existimari non potest, idcirco hæc esse dicta, ut ante colles et montes et terram esse intelligeretur (d), qui ea, quæ ante terram et montes et colles sunt, infinitatis suæ aeternitate præcelleret.

38. Infinitatem suam quantum licet explicuit, per creatuam comprehendi non potuit. — Sed sensum nostrum sermo divinus non inopem rationis reliquit; nam causam dicti per hæc quæ consequuntur ostendit: *Deus fecit regiones, et inhabitabilia, et cacumina quæ habitantur sub caelo. Cum pararet cælum, (e) eram cum illo, et cum (4) segregabat suam 430 sedem. Quando super ventos validas faciebat in summo nubes, et cum certos ponebat (f) fontes sub caelo, et cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram apud illum componens* (*Proverb. viii, 26, secund. LXX*). Quis hic temporum locus est? Aut quo se extendere ultra (g) infinitam unigeniti Dei nativitatem, humanæ intelligentiæ sensus permittitur? Non enim per hæc, quorum creationem mente concipimus, comprehendi generatio ejus potest, qui anterior his omnibus est C (h) ut quamvis præstet, in tempore, non tamen in-

(3) *Deus Deum Christum generet.*

(4) *Secernebat.*

terram; ut illud sit creandi principium, ante quod creatis ex rebus omnino nulla fuerit. Aperta tamen est ea de re Ambrosii sententia lib. i, Hex. c. 4, n. 19, dicentis: *Angeli dominationes et Potestates, eti si aliquando cœperunt, erant tamen jam quando hic mundus est factus*: et præf. in ps. i, n. 2: *Ante ipsum initium mundi Cherubim et Seraphim cum suavitate canoras vocis dicunt, Sanctus, etc.* Eamdeni Hilario nostro opinionem Erasmus hic adscripsit, subscriptibus ei quotquot postea hos libros ediderunt. Nihil tamen advertimus, cur illi certo attribuatur. Immo in ps. cxxxv, n. 8, docere videtur, angelorum sedes ante ipsosmet fuisse institutas. Quamquam in ea opinione nihil discriminis agnoscit Augustinus lib. xi, de Civ. Dei c. 32, ubi prima Genesis verba: *In principio, non de temporis initio, sed de Verbo, quod etiam Scriptura principium nominat, interpretari licere, eaque interpretatione se plurimum delectari declarat.* Hoc dunitaxat cavendum docet, ne angelos Deo coeternos arbitremur.

(d) Sic. Bad., Er. et Lips. ac plures mss. Aliquot probe nota cum Par., quia ea. In codice Vat. bas., quia qui ante terram et montes et colles sit.

(e) Martin. ms., *aderam illi, et cum secerneret suam sedem.*

(f) In mss., *montes*.

(g) *Legendum pulamus in infinitam: ut præpositio in exciderit propter similem syllabam subsequenter.*

(h) Verus codex Colb. cum Remig. et Germ., *ut quam præstet*, Silv. *ut quamvis præsit*: non ita male. Eclipticus est hic sermo, coque hæreticorum sententia notatur, qua Christo ita primum in ordine rerum temporalium locum concedunt: *ut quamvis iis præ-*

sinitus sit, cui hoc solum tributum sit, ut ante temporalia natus sit. Nam cum (a) illa tempori in sui constitutione subjaceant, ille tamen, licet anterior his omnibus sit, non sit liber a tempore: quia temporalis horum constitutio tempus nativitatis ejus, qui ante sit natus, ostendat; dum hoc ipsum ei tempus est, quod temporalibus antefertur.

39. *Æternis se coæternam docuit.* — Sed Dei sermo et verae sapientiae doctrina (b) loquitur perfecta, et absoluta significat, docens se non temporalibus esse anteriorem, sed infinitis. Cum enim præparatur cœlum, aderat Deo. Numquid cœli præparatio Deo est temporalis (1) (c) ut repens cogitationis motus subito in mentem tamquam antea torpidam stuporemque subrepserit, humanoque modo fabricandi cœli impensam et instrumenta quæsierit? Atquin alius prophetæ de operationibus Dei sensus est, cum ait: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psalm. xxxii, 6*). Præceptio tamen Dei cœli ut firmarentur eguerunt; nam apparatus et virtus eorum in hac imperturbatae constitutionis (2) sua firmitate, non de temperatione aliquius (d) et permixtione materiæ, 431 sed ex spiritu divini oris existit. Quid ergo est, præparanti Deo cœlum genitam ab eo adesse sapientiam; cum neque creatio cœli ex præparatione consistat, neque naturæ Dei sit, in apparatu eum cogitandi operis (3) (e) commorari? Nihil enim non semper cum Deo fuit, quidquid in rebus est: quæ etsi ad creationem sui cœpta sunt, non sunt tamen (f) ad Dei vel scientiam vel potestatem inchoata. Et testis est nobis propheta dicens: *Dens qui fecisti omnia quæ futura sunt* (*Esa. xlv, 11, sec. LXX*). Quæ enim futura sunt, licet in eo quod creanda sunt adhuc sicut, Deo tamen, cui in creandis rebus nihil novum ac (g) repens est, jam facta sunt: dum et temporum dispensatio est ut creentur, et jam in divinæ virtutis (4) (h) præsidente efficientia sint creata. Et idcirco nunc Sapientia natam se ante sacula docens, ante-

(1) *Et res cogitationis. Tum, subrepit.*

(2) *Consuetudinis.*

(3) *Commemorari.*

stet; seu præcellat ac præsistat, in tempore tamen sit, et non infinitus.

(a) *Mss. Remig. ac Theod., illi tempora.* Quidam alii, *illa tempora.* Vat. bas. ac Martin., *illa temporaria.* Hæc rursum ex hereticorum sententia exprimuntur: quæ verbo addito sic planiora sicut: *Nam id volunt, ut cum illa, etc.*

(b) *In vulgatis, doctrina qua loquitur. Abest quæ a posterioribus mss.*

(c) *Bad. et Er., et res cogitationis motu subito.* Unus e mss. Vatic. cum Martin., *ut recognitionis motus:* quibus favent antiquior Colb., Gerin., Corb. ac plurimi alii, in quibus existat *res cogitationis.*

(d) *Hæc respiciunt errorem sæpe ab Hilario refutatum, quo fortuitis concursibus hunc mundi habitum in se coisse, atque ita ex inordinatione in ordine constituisse, quidam ausi sunt opinari, ut loquitur in psal. XLVIII, n. 3.*

(e) *Vetustior e mss. Colb. cum Martin. commemorari.*

(f) *Lipsius, apud Par. non correctus, prave repo-*

A riorem se non solum his quæ creata sunt docet, sed æternis coæternam, præparationi scilicet cœli, et discretioni sedis Dei. Non enim tum discreta sedes est, cum effecta est: quia aliud est discerni sedem, aliud componi. Neque tum paratum cœlum est, cum præparatum est: nam erat apud præparantem (5) (i) et discernentem. Postea vero componebat cum (j) parante: æternitatem suam cum præparanti adest, et ministerium quando cum parante componit ostendens. Idcirco nunc etiam ante terram et montes et colles genitam esse se dixit, quia et præparationi cœli adfuisse se doceret: ut hæc jam tunc, cum præpararetur cœlum, penes Deum facta esse per id, quod nihil Deo novum est, demonstraret.

40. *Mundum Deus ab æterno simul ac semel præparavit.* — Perpetua enim et æterna rerum creandarum est præparatio: neque partibus cogitationum universitatis hujus corpus effectum est, ut primum de cœlo sit cogitatum, tum postea terræ cura et tractatus Deum inierit, (k) cogitatumque per singula sit, ut 432 primum in planitiem diffundetur, deinde postea meliore consilio montibus elevetur, rursum autem etiam collibus variaretur, quarto deinde habitabilis etiam in ipsis cacuminibus redderetur, (l) præparatumque cœlum ac sedes Dei segregaretur, ventorumque exhalationes nubes in summo validæ continerent; tunc deinde certi sub cœlo fontes mearent, ac postremo fundamentis terra fortibus confirmaretur. Singulis enim his omnibus anteriorem se Sapientia esse proficitur. Sed cum omnia per Deum quæ sub cœlo sunt facta sint, et componendo cœlo Christus adfuerit, et ipsam præparati cœli præveniat æternitatem; non patitur hoc existimari in Deo minutarum rerum particulatas cogitationes, quia omnis horum præparatio Deo est coæterna. Nam tametsi habeat dispensationem sui, secundum Moysen (*Gen. 1*), firmamenti solidatio, aridæ nudatio, maris congregatio, astrorum constitutio, aquarum terræque in ejiciendis ex se (6) ani-

(4) *Præscientia efficientia.*

(5) *Et discernentem.*

(6) *Animalibus.*

suerat a Dei vel præscientia vel potestate. Apud Bad. et Er., ad Dei vel præscientiam, etc. Sequimur mss. Hic rebus conditis, quantum ad scientiam ac potestatem Dei attinet, negatur initium; secus vero, si in se spectantur. Post orationis leges videntur postulare ceptæ et inchoatae.

(g) *Sic mss. Editi vero, recens.*

(h) *Editi, et præscientia efficientia: corriguntur auctoritate mss.*

(i) *Omnis prope mss. et decernentem.*

(j) *In exemplari Martin. hic et infra, præparante: confunduntur verba, quibus non unam vim tribuit Hilarius. Nam præparato æternam rerum dispositiōnem, temporariam autem earumdem conditionem paro hic sonat.*

(k) *Editi, excepto Bad., consultatumque: renitenitus mss.*

(l) *Lips. et Par., absque ulla auctoritate, præparareturque cœlum; et mox, continerentur: et post pauca ex sola Erasmi conjectura, fontes manarent, pro mearent.*

manibus generatio : (a) sed cœli, terræ, cæterorumque elementorum creatio ne levi saltem momento operationis discernitur; quia eorum præparatio æquabili penes Deum (1) æternitatis infinitate constiterat.

41. *Epilogus.* — His igitur infinitis et æternis in Deo Christus cum adesset, solam nobis nativitatis suæ permisit conscientiam: ut quantum ad fidem proferret (b) Dei intellecta nativitas, tantum valeret ad susceptam religioum cognita nativitatis æternitas: quia ex eo qui æternus est pater, nec ratio nec sensus admittat, nisi æternum filium prædicari.

42. *Creationis in Christo nomen frustra objicitur.* — Sed creationis nomen nos et professio movet. Moveat sane nomen creationis, si non nativitas ante sæcula, et creatio in initium viarum Dei et in opera prædicatur. Non enim potest nativitas pro creatione accipi: 433 cum (c) nativitas ante causam sit, creatio vero per causam. Ante præparationem enim cœli erat et (d) ante sæcum fundatus, qui in initium viarum Dei et in opera est creatus. Aut numquid ejusdem intelligentiae est, in initium viarum Dei et in opera creari, et nasci ante omnia? quorum unum habet tempus in gestis, aliud vero intemporellem intelligentiam continet.

43. *Mundi condendi velut minister creatus perperam obtenditur.* — Aut forte velis id, quod in opera crea-

(1) *Infinitis æternitate.*

(a) Ita mss. At excusi, non tamen cœli, omissa deinde particula ne. Nondum vidimus in quo hujus libri loco, ut vult Sculetus, prædicari Hilarius: *Deum omnia simul et semel creasse contra Moysen.* Sæpius jam ostendimus aliter eum sensisse. Sin autem hoc loco sese fundatum existimavit, fundatum illius evertere facile est. In eo enim aperie secundum Moysen, non contra Moysen firmamenti solidatio, aridæ nudatio, etc., prædicatur. An favere sibi putat, quod hic cœli, terræ cæterorumque elementorum creatio ne levi saltem momento operationis discernitur? At quis non videat etiam hoc ex verbis Moysi exprimi dicentis: *In principio fecit Deus cœlum et terram?* Neque minus recte in superioribus negatur partibus cogitationum universitatis hujus corpus effecum, ubi de æterna mundi præparatione sermo est, non de temporaria ipsius conditione. Præterea quid est, quod firmamenti solidationi, aridæ nudationi, etc., quæ dispensationem habeant, opponitur cœli terræque creatio, quæ nec levi operationis momento discernitur? Hoc etiam illustrare est ex Ambros. epist. nunc. XLIV, n. 2, ubi ait: *Sex diebus factum mundum exprimit Moyses, non quod Deus tempore indignerit ad constitutionem ejus: cui int'a momentum suppetit facere quæ velit; dixit enim, et facta sunt: sed quia ea, quæ sunt, ordinem querunt, ordo autem et tempus et numerum plenaria exigit.* Quod enim Ambrosius ordinem, hoc dispensationem appellare videtur noster Hilarius: qui ex cœli terræque conditione non male innuit, Deum potuisse omnia simul creare, aut potius confirmat quod de æterna omnium præparatione præmisserat; quamvis supra, nnn. 16, nominatum hominem post cœlum, terram, diem, etc., formatum asserat.

(b) Bad. et Er.: *Dei intellectus.* Martin. ms. *Dei intellecta natura.* Mox in vulgatis, nisi coæternum, ubi in mss. nisi æternum.

(c) Locum hunc illustrat illud Gregorii Nazianz. Or. XXXVI, n. 6: *Quid est ex omnibus rebus quod cau-*

A tur, ita intelligi oportere, ut propter opera sit creatum: id est, ut (e) Christus causa efficiendorum operum sit creatus, ut ipse servus potius et operator mundi maneret, non Dominus gloria natus esset; et ad ministerium efficiendi sæculi crearetur, non etiam semper esset filius dilectionis et rex sæculorum? Sed quamquam hunc impiissimum sensum tuum Intelligentia communis extinguit; quia aliud sit in initium viarum Dei et in opera creari, aliud ante sæcula nasci: tamen hic idem locus, ne propter operationem mundi Dominum Christum creatum esse mentireris, occurrit, cum Deum patrem effec-torem atque operatorem universitatis ostendit. Tuto id quidem (f), quia ei qui pararet omnia adesset ipse componens. Sed cum Scriptura omnis creatorem mundi Dominum Jesum Christum esset locutura; nunc tamen Sapientia; ad (g) enecandam impietas occasionem, et fabricatorem mundi Deum patrem professa est, neque se fabricanti docuit afluuisse, quippe cum adesset etiam præparanti: (h) et cum Pater pararet, et Sapientia cum parante compone-ret, adessetque etiam præparanti; per id ipsum (i) in ea quæ proprie opera creata esse intelligeretur, quia æternæ præparationi futurorum operum adfuis-set, neque Scripturam mendacem 434 constitueret, quia cum parante componeret.

44. *Creatam se dicit Sapientia, spectans quæ post*

sæ sit expers? Divinitas: nemo enim est, qui Dei causam dicere queat; altoqui id Deo antiquius esset.... Ergo quoniam hic aperie et Creativ et Gignit me repe-rimus; simpliciter hoc censeo, quod cum causa conjunctum invenimus, id humanitati assignandum esse, quod autem simplex causæque expers, divinitat: adscri-bendum. Age igitur, an non illud CREATIV annexam habet causam? Creativ enim me, inquit, principium viarum suarum ad opera sua.... At illud GIGNIT ME sine causa dictum est, etc.

(d) Editi, ante sæcula. Tum. Bad. et Er., fundata, quæ initium.... est creata: Lips. et Par., fundatur, qui initium, etc. Postea mss. Martin. et Vat. bas. et ante omnia opera est beatus; depravate.

(e) Athanasius Or. iii cont. Ar., p. 395, testis est, Arium, Eusebiu atque Asterium non modo divisere, sed et scripsisse: quod Deus volens creati-um naturam producere, cum vidisset eam puritatis suæ et architectonice participem esse non posse, con-didit ac fecit prius solus unum solum, eumque appella-vit suum filium et Verbum, ut illo condito reliqua deinde per eum condi possent. Cujus opiniois absurditatem multis deinde demonstrat argumentis. Vide-sis Hilarii Fragn. II, n. 26.

(f) Ab Erasmo hic additum est pro nobis, et in sequentibus edit. retentum absque auctoritate. Antea pro tuto id quidem, quod est, ad securitatem fidei de Fili æternitate, præ se ferunt mss. Vat. bas. et Martin., totum id quidem.

(g) Editi, ad denegandam: emendantur ex scrip-tis.

(h) Pro et legendum putamus ut, experti saepius in mss. alterum pro altero scribi. Subsequenter autem particulam et ante Sapientia restitutum auctoritate mss. cum a Lipsio fuisset expuncta.

(i) In vulgatis, per id ipsum utrumque complexa est, ne proprie opera, etc., lectio interpolata, cui non facet nisi codex Corb. et pauci ex eo apographi, in quibus exstat, per id ipsum utrumque complexus est, ne, etc.

sæculum gessit. — Sed tandem doctrine catholicæ A revelatione, quid sit Christum in initium viarum Dei et in opera creatum esse, in principio heretice cognosce, et ipsius Sapientia dictis impiæ hebetudinis tuae disce stultitiam. Cœpit enim ita : (a) Si enun- starero vobis quæ quotidie sunt, memorabor ea quæ a sæculo sunt enumerare (Prov. viii, 21, sec. LXX) : namque cum ante dixisset : *Vos o homines obsecro, et emitto vocem meam filii hominum. Intelligite sim- plices astutiam,* (1) (b) indocti autem cor apponite (Ibid., 4, 5); et rursum : *Per me reges regnant, et potentes scribunt justitiam. Per me principes magnifi- cantur, et tyranni per me tenent terram* (Ibid., 15, 16); et rursum : *In viis æquitatis ambulo, et inter medias semitas justitiae conversor : ut dividam diligen- tibus me substantiam, et thesauros eorum impleam bo- nis* (Ibid., 20, 21). Quotidianum opus suum Sapientia non tacet. Et primum universos obsecrans mon- net, et simplices intelligere astutiam, et indoctos cor apponere, ut verborum distinctias discretasque virtutes vehemens ac diligens lector expenderet. Suis itaque modis, suis constitutionibus universa agi, intelligi, laudari, obtineri (al. teneri) docet : et intra se regna regum, et potentium prudentiam, et principum famosa opera, et jus terram obtinchen- sium tyrannorum contineri ostendit : se quoque non admisceri iniquitatibus, neque injustitiis interesse ; et hoc ob id, ut (2) (c) universis æquitatis ac justi- tiae operibus intercedendo, diligentibus se aeterno- rum bonorum, et incorruptorum thesaurorum opu- lentiari subministret. Ergo ea se, quæ quotidie C fum, enarraturam professa, memorem se quoque

ad enumerauda ea quæ a sæculo sunt pollicetur. Et nunc quis hebetudinis sensus est ea, quæ a sæculo esse memorata 435 sunt, quod ante sæculum gesta sint existimare ? quia in his, quæ a sæculo sunt, opus omne post sæculum est : at vero quæ ante sæculum sunt, præveniunt sæculi a se poste-rioris constitutionem. Mentorem itaque se ad dicenda ea, quæ a sæculo sunt, professa Sapientia ait : *Domi- nus (3) creavit me in initium viarum sanarum in opera sua* (Ibid., 22). Rerum itaque a sæculo gestarum si- gnificatio ista est : neque generationis ante sæcula prædicatæ, sed dispensationis a sæculo (4) (d) initia doctrina est.

B ' 45. *Natus ante sæcula, creatus a sæculo, quid. Qui initium viæ operum Dei. Quando et cur creatus.* — Et quærendum est, quid sit natum ante sæcula Deum, rursum in initium viarum Dei et in opera creari. Quia ubi ante sæculum est nativitas, (c) in- fluitæ generationis aeternitas est : ubi vero a sæculo est creatio eadem in vias Dei atque in opera ejus, operibus ac viis causa creationis aptata est. Ac pri- mum, quia Christus sapientia est, videndum est an ipse sit initium viæ operum Dei. Nec, ut opinor, am- bigitur : ait enim, *Ego sum via* (Joan. xiv, 6); et, *Nemo vadit ad Patrem, nisi per me* (Ibidem). Via est dux euntium, festinantium cures, ignorantium se- curitas, et quedam nesciarum ac desideratarum ro- rum magistra. (f) Ergo in viarum initium in opera Dei creatur : quia et via est, et dedit ad Patrem. Sed creationis hujus, quæ a sæculo est, ratio quæ- renda est. Nam ultimæ dispensationis sacramentum est, (g) quo etiam creatus in corpore, viam se Dei

C (3) *Creavit me initium, ut perpetuo in hoc ms. leg.*
(4) *Initia doctrina est.*

At in mss. antiquioribus Colb., Vat. bas., Carnut., Martin., Germ., Remig., etc., per id ipsum in ea quæ propter opera : mendose quidem, sed quod facile ad mentem Hilarii redixeris, si ita corrigas, per id ip- sum ea neque propter opera. Et viz quidem tempora- vimus nobis, quin texum ita emendatum offerremus. Nam tria hic ab Hilario simul comprobari constat ; primum, aeternam esse Sapientiam, quæ Patri mun- dum ab aeterno preparanti aderat; alterum, creatam eam non suisse propter temporariam mundi condi- tionem, si quidem et ab aeterno erat, et Pater ipse mundum ipse composuisse prædictavit; postremum, ita a Patre mundum fauisse composatum, ut Sapientia cum componente componeret; ne mendax Scriptura inveniretur, quæ in Sapientia facta esse omnia com- membrat.

(a) Tota hæc sententia desideratur in Vulgata nostra : apud LXX autem exstat post ea quæ versu 21 continentur. Mox namque cum, perinde est atque nempe cum.

(b) Editi, in doctrina, omissis deinde autem : cor- riguntur ex potioribus mss. Colb., Carn., Remig., etc., consentiente greco, ἀναδεικνοῦσθαι. Sic et infra : Mo- nel et simplices intelligere et indoctos cor apponere. Mox Bad. et Er., sciunt, pro scribunt.

(c) Remig. ms. in universa. Plerique alii, uni- versa. Hinc forte verius Martin. et alii nonnulli, uni- versæ.

(d) In antiquioribus mss. Vat. bas., Colb., etc., tñin. In Martin. initia.

(e) Editi, illid infinite ; et mox, eademque in vias Dei atque in opera ejus ostenditur : illic operibus ac

vitæ, etc., castigantur auctoritate potiorum mss. Hic habetur responsio quæstioni propositæ, cur eadem Sapientia dicatur aata ante sæcula, tñin et a sæculo creata. Quia (supple, nimirum) ubi ante sæculum est, etc., ubi vero eadem, quæ ante sæculum nativitas est, creatio est a sæculo in vias Dei, etc. Vias Dei intelligi Hilarius tempus, quo Deus per conspi- cabilem speciem degit in sæculo. Unde proxime ante habet : *Rerum a sæculo gestarum significatio ista est : et in Matth. cap. 22, n. 6 : Sapientia viam tempus sæculi intelligendam monuimus.*

(f) Lips. et Par. hic præponunt pronomen *hic*, cuius loco intelligitur Christus. Tum sola Crasmi editio, ergo viarum initium ; ac deinde cum Bad. ac duobus mss. et in opera Dei.

(g) In vulgatis, quod etiam. Concianius in mss. quo. Duplex hic distinguitur Verbi dispensatio, ultima scilicet, qua novissimis temporibus homo factus inter homines conversatus est ; altera vero ab initio sæculi : ex quo varias variarum creationum species assumens multifarie multisque modis visus est Pa- tribus : *cum ex illo usque tempore*, inquit Eusebius, lib. v Dem. Ev. c. 19 : *Salutarem suum ad ho- mines adventum exordiretur*. Quod autem Dei filius modo in forma angelii, modo in forma hominis, modo in assumpta ignis ac nubis specie visus sit, ut singulis pro cuiusque affectione congrue- ret, edisserit idem Eusebius, ibid., a cap. 9 ad 19. Quibus consentit Augustinus, epist. clxlv, ad Evod., n. 17 : *Ab initio generis humani, vel ad arguendos mulos, sicut ad Cain ac prius ad ipsum Adam axo- remique ejus, vel ad consolandos bonos, vel ad utrosque*

operum est professus. Creatus autem est in vias Dei A sœculo : cum ad conspicabilem speciem subditus creature, habitum creationis assumpsit.

46. *Viae Dei a sœculo, species creatæ a Verbo assumptæ. Cur varias assumpsit?* — Videamus itaque in quas Dei vias, et in quæ opera a sœculis creata sit, nata ante sœcula ex Deo Sapientia. Vocem (*a*) deambulantis in paradiſo Adam audivit (*Gen. iii, 8*). Putasne deambulantis incessum nisi in specie assumptæ creationis auditum : ut in aliqua creatione **436** consisteret, qui (*f*) (*b*) inambulans fuerit auditus? Non requiro qualis ad Cain et Abel et Noe locutus sit, et benedicens quoque Enoch (*c*) qualis adfuerit. Angelus ad Agar loquitur (*Gen. xvi, 9, 13*) : et utique idem Deus est. Numquid speciei ejusdem est cum angelus videtur, cuius est in ea natura qua Deus **B** est? Certe species angeli ostenditur, ubi postea Dei natura memoratur. Sed quid de angelo dicam? Homo ad Abraham venit (*Gen. xviii, 2*). Numquid secundum hominem in creationis istius habitu Christus talis assistit, qualis et Deus est? (2) Sed homo loquitur, et corpore assistit, et cibo alitur : verumtamen Deus adoratur. Certe qui ante angelus, nunc etiam homo est : ne naturalem hanc esse Dei speciem diversitas hujus ipsius assumptæ creationis patetur intelligi. Adest autem ad Jacob etiam usque ad luctæ complexum in habitu humano, et manum conserit, et membris nititur, et lateribus inflectitur, et in omni motu nostro incessuque consistit (*Gen. xxxii, 24*). Sed idem postea et Moysi esse ignis ostenditur (*Exodi iii, 2*) : ut naturæ creatæ tum potius ad speciem, quam ad substantiam naturæ, fidem disceres. Habuit tum in se potestatem conflagrandi, non tamen naturalem suscipiens urendi necessitatem : quia sine rubi damno conflagratio ignis apparuit.

47. *Sine æternitatis danno assumpsit. Ea virtute qua assumpsit, absumpsit.* — Curre per tempora, et intellige qualis visus sit, vel Iesu Nave nominis sui prophetæ, vel Esaiæ etiam cum (*Joan. xii, 41*) evangelico testimonio viatum prædicanti, vel (*d*) (*e*) Ezechielii usque ad conscientiam resurrectionis assumpto (*Ezech. xxxvii*), vel Danieli hominis filium in æterno sœculorum regno consitenti (*Dan. vii, 13, 14*), ceterisque aliis, quibus se in habitu variæ creationis ngescit, (*e*) in vias Dei et in opera Dei, ad cogni-

(1) Inambulans.
(2) Sed et homo.

admonendos, ut alii ad salutem suam crederent, alii ad pœnam suam non crederent, ipse utique (Christus) non in carne, sed in spiritu veniebat, visis congruis alloquens quos volebat, sicut volebat. Utriusque hujus dispensationis elegante habes comparationem lib. V, n. 17.

(a) In duobus mss., *Dei deambulans*.

(b) Antiquior codex Colb. cum Martin. et Germ. favente Remig., in *ambulans* : non displicet sic duabus verbis, ut vox specie tacita intelligatur.

(c) Idem codex Colb., *qualis fuerit*.

(d) In plerisque mss., *Ezechiele*, et mox, vel *Danielo*.

tionem scilicet Dei et nostræ æternitatis profectum. Quid hic nunc hac humanæ salutis dispensatio tam impiam æternæ nativitatis **437** contumeliam molitur? Creatio ista a sœculis est : ceterum ante sœcula infinita nativitas est. Vim sane (*f*) nos dictis afferre contendere, si Propheta, si Dominus, si Apostolus, si sermo ullus ad divinitatis æternæ nativitatem creature retulit nomine. In his enim omnibus Deus, qui ignis consumens est, ita creatus inest, ut creationem ea virtute qua assumpsit absumeret : potens abolere rursum, quod tantum ad causam contemplationis exstiterat.

48. *Christum ut hominem dixit Paulus factum. Dicit et creatum.* — Beatam autem illam et veram conceptiæ intra virginem carnis nativitatem, quia tum creatura nostræ et naturæ et species nascebatur, creaturam et facturam Apostolus nominavit. Et certe cum eo (secundum eum) veræ secundum hominem nativitatis hoc nomen est, cum ait : *At ubi venit adimpleti temporis, misit Deus filium suum factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege sunt redimeret, ut adoptionem filiorum (g) consequeremur* (*Gal. iv, 4*). Filius itaque suus est, qui est in homine et ex homine factura; neque factura tantum, sed etiam creatura, ut dicitur : *Sicut est veritas in Jesu, deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem eum, qui corrumpitur secundum concupiscentias deceptionis. Innovamini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem eum, qui secundum Deum creatus est* (*Ephes. iv, 21 et seqq.*). Induendus itaque novus homo ille est, qui secundum Deum creatus est. Qui enim erat filius Dei, natus erat et filius hominis. Quia non divinitatis erat nativitas, sed creatura carnis; significationem sui generis accepit novus homo, secundum natum ante sœcula Deum creatus. Et cur secundum Deum homo novus creatus esset, ostendit secundum hæc adjiciens : *In justitia, et sanctitate, et veritate* (*Ibid. 24*). Dolus enim in eo non fuit : et factus est nobis justitia et sanctificatio, et ipse est veritas. Hunc ergo Christum, qui secundum Deum novus homo creator, induimur. [(4) (*h*) Secundum Deum autem creator : quia secundum Dei justitiam, et sanctificationem, et veritatem homo peccati nescius est creatus.]

49. *Creatio nativitati æternæ nequit deputari.* — (i) Si igitur Sapientia, memorem se eorum quæ a sœculo gesta sunt dicens, in opera **438** Dei atque in

(3) In codice Veron. *Ezechiele*; postea, *Danielo*.
(4) Uncinis inclusa codex quoque noster omittit.

(e) Verbum *ingessit* in ms. Remig. hic repetitur : cuius repetitionis loco in mss. Vat. bas., Martin., Colb. et Sorbon. habetur, *incessit*. Mox apud Lips. et Par. et cognitionem, pro *ad cognitionem*, male.

(f) Apud. Par. omisso erat *nos*, suffragante vetere ms. Colb. cum Germ.

(g) In uno ms. Colb. et altero Sorbon., *consequeremur per fidem* : dissidentibus aliis libris ac sacro textu greco et latino.

(h) Quæ uncinis includuntur, omittunt cum edit. Bad. omnes mss. uno Colb. et altero Sorbon. exceptis.

(i) Lips. et Par., *Sic igitur* : renitentibus Bad., Er. et mss. *ag*

vias Dei creatam esse se dixit; atque ita creatam, ut fundatam se ante saecula doceret, ne assumptae illius varie ac frequenter creationis sacramentum demutasse naturam videretur, cum fundationis firmitas convellendi status non reciperet perturbationem; at vero ne fundatio aliud quidquam quam nativitatem videretur ostendere, ante omnia professa est esse se genitam: nunc vero cur creatio ad nativitatem deputatur, cum quae genita ante omnia est, ipsa fundata ante saecula est; que autem fundata ante saeculum est, ea ipsa in initium viarum Dei et in opera ejus creata a saeculis est: ut creatio a saeculis differre intelligeretur ab ea, quae ante saecula et quae ante universa nativitas est. Non habet (1) saltem impietas veniam, ut praetendat impietatis errorem.

50. Quo sensu etsi imperite, non tamen inimicis posset deputari. — Namque etsi infirmitas intelligentiae sensum (a) religiosae opinionis impediret, ne nunc quae creationis proprietas esset consequi posset; tamen vel secundum Apostoli dictum facturam verae nativitati (b) deputantem, creationem quoque etsi indocte, tamen non impietate, ad generationis fidem proflicere oportere existimare debuerat. Apostolus enim videtur, unius ex uno nativitatem, id est, (c) Domini ex virginine sine passionum humanae conceptu praedicatur, non extra rationem factum de muliere locutus esse, quem natum sciebat, frequenterque dixisset: ut et nativitas veritatem generationis ostenderet, et factura unius ex uno (2) (d) nativitatem protestaretur; quia humanae permixtionis conceptum facturam nomen excluderet, cum factus esse ex virginе disceretur, qui natus magis esse non ambigebatur. At vide tu, quam sis impius, o haereticus. Creatum Jesum Christum potius ex Deo, quam natum esse, sermo nullus aut propheticus aut evangelicus aut apostolicus est locutus: tu vero nativitatem negas, et affirmas creaturem, non secundum significationem Apostoli, factum esse dicentis ne natus esse ambigeretur

(1) *Saltim pro saltem* habet quoque alibi scriptus liber noster.

(2) *Divinitatem.*

(a) *Editi, irreligiosae*: emendantur ex scriptis.

(b) In vetusto ms. Colb. ac Germ., *deputandam. Malleum deputantis*, scil. *Apostoli*. Exemplo Apostoli, qui Christum et natum dixit et factum, ut cum vera esset illius nativitas, eam tamen non ex communione legge, sed ex una Virginie esse, facture vocabulo declararet; docet Hilarius utrumque illud verbum, quo Sapientia primum se genitam, ac deinde creatam testificata est, ad eternam illius generationem, etsi indocte, licuisse tamen referri; modo creationis nomine non excluderetur nativitatis veritas, sed ostenderetur tantum ratio singularis, qua unus ex uno absque ulla passione natus est. Hac indocta, sed non impietate interpretatione, cadem Sapientiae verba intellexisse legitur Basilius Ancyra. et Georgius Laodic. apud Epiphanium, haer. LXXIII, n. 20, ubi aiunt: *Filius cum dixisset, Dominus creavit me; ne communem ejus cum creatis rebus ceteris naturam esse suspicaremur, necessario subjecti. Ante omnes colles genuit me. Quibus piam nobis ac passionis omnis experientem ipstus ex Patre proprietatem expressit.*

(c) *Excusi, id est, Deum ex Virginie*: emendantur ex mss.

A unus ex uno; sed ad impiissimum sensum, ne Deus naturali nativitate subsisteret, cum creatura potius ex nihilo (3) substitisset. Hoc primum infelicitas mentis tuae virus est, non nativitatem creaturem nominare, sed pro nativitate (e) fidem creationi aptare. Quamquam id quidem inopis ingenii esset, sed tamen non admodum irreligiosi, creatum idcirco dixisse, ut impossibilis ex Deo tamquam unius ex uno nativitas nosceretur.

51. Fides constans de aeterna Filii nativitate. — Sed nihil horum constans atque apostolica fides patitur. Scit enim in qua dispensatione temporis Christus creatus, et in qua temporum aeternitate sit natus. Natus autem ex Deo Deus est, et verae nativitatis in eo et perfectae generationis non ambigua divinitas est.

R Nihil enim in rebus Dei nisi natum et aeternum contemnatur. Natum autem non post aliiquid, sed ante omnia: ut nativitas tantum testetur auctorem, non praeposterum aliiquid in se ab auctore significet. Et quidem confessione communi, secunda quidem ab auctore nativitas est, quia ex Deo est; non tamen separabilis ab auctore, quia in quantum sensus noster intelligentiam tentabit nativitatis excedere, in tantum necesse est etiam (f) generationis excedat. (3) Solus itaque hic prius de Deo sermo est, scire Patrem: scire et cum eo eum qui ex eo Filius. Neque sane aliud de Deo, praeter quam patrem eum esse unigeniti Dei et creatoris, docemur. Ultra se itaque infirmitas humana non tendat: et loquatur hoc solidum, in quo solo ei salus est, ante carnis sacramentum in Domino Iesu Christo hoc se semper scire, quod natus est.

52. Huic se adhaerere profitetur Hilarius quam nec sensu suo preffinit. — (g) Ego quidem, in quantum concessi mihi hoc a te spiritu vigebo, sancte Pater omnipotens Deus, ut aeternum te Deum, ita aeternum et patrem consitebor. Neque in id unquam stultitiae atque impietatis erumpam, ut omnipotentiae tuae sa-

(3) *Solus hic itaque prius de Deo sermo est.* Neque ultra procedit ms. liber, postrema charta diminutus.

(d) In antiquis mss. Vat. bas., Martin., Carnut. et aliquot aliis, divinitatem. Rectius in veteri Colb., Corb., etc., nativitatem, cum sermo sit de temporaria Christi ex Virginie nativitate.

(e) Loco verbi *fidem*, Lips. et Par. ex Erasmi margine frustra substituerunt *contumeliam*. Arguntur haeretici, non quod aeternam Sapientiae increatae generationem creationem indocte nominent, sed quod impietate credant. Toto hoc numero, sed praseriat verbis subsequentibus notari videtur interpretatione Basillii et Georgii, quorum verba superius retulimus. Cum autem haec illi scripserint Ancyra congregati ante diem festum Paschæ anni 358, conjectare est hunc librum synodo illa esse posteriorem.

(f) *Editi, excepto Par., generatio, paulo ante omissa voce nativitatis.* Post vocabulum *generationis*, satis intelligitur tacita vox *intelligentiam*, quae in ms. Pratell. etiam exprimitur.

(g) In ms. Carnut. hic tituli in morem prænotatur, *Oraio*: in aliis recentioribus, *Oratio sancti Hilarii*.

cramentorumque arbiter, hunc infirmitatis meæ sensum ultra infinitatis tuæ religiosam opinionem, et significantiam mibi æternitatis fidem erigam : ut te aliquid sine Sapientia et Virtute et Verbo tuo, unigenito Deo Domino meo Jesu Christo fuisse præfiam. Non enim præjudicat de te sensu meo naturæ **440** nostræ infirmus imperfetusque sermo; ut si dem intra silentium strangulet inopia eloquendi. Namque cum verbum et sapientia et virtus in nobis interioris motus nostri opus nostrum sit, (a) tecum tamen perfecti Dei, qui et Verbum tuum et Sapientia et Virtus est, absoluta generatio est; ut inseparabilis semper a te sit, qui in his æternarum proprietatum tuarum nominibus ex te natus ostenditur: natus autem ita, ut nihil aliud quam te sibi significet auctorem; non etiam fidem infinitatis amittat per id, (b) quod ante tempora æterna natura esse memratur.

53. In multis naturalibus rebus, quarum latet causa, succurrunt fides, quanto magis in divinis. — Multa enim istius modi in rebus humanis præstigiati, quorum cum causa ignoretur, effectus tamen non nescitur. Et religiosa est fides, ubi est etiam naturalis (c) inscientia. Nam cum erexit in oculum tuum hos luminis mei infirmes oculos, nihil aliud esse quam oculum tuum (d) credidi. Hos enim astriferos in eo circulos, et annulos rorosus, et (e) vergilias, et septemtrionem, et luciferum, (f) diversa ministeriorum suorum sortitos officia conspicere, Deum te in his, quorum intelligentiam non complector, intelligo. Cum vero mirabiles elationes maris tui vidi; non solum aquarum originem, sed nec motum (g) dimensione hujus, vicissitudinis assecutus, fidem tamen rationis, mihi imperspicibilis habet, apprehendens, in his te quoque quæ ignoro, non nescio. Jam vero cum in terras mente convertor,

(a) In veteri ms. Colb. et Germ., potius tamen, non tecum tamen.

(b) Vat. bas. ms., quod a te ante, etc.

(c) Editi, inscrita. Veterissimi codices Vat. bas. et Colb., scientia. Verius Carnut. inscientia.

(d) Id est, te unum illius auctorem ac moderatorem credidi: quia nemo cunctum contuens Deum esse non sentit, ut loquitur in Ps. lxxv, n. 10, sed rationem qua illud moderaris, non sum assecutus.

(e) Apud Bad. ut in mss. virgilias: inconcinne, si hinc vergiliæ denominantur, quod ortum suum verno tempore habeant. Tum in excusis, septemtrionem, sine et. Porro idem est septemtrio quod bootes, triunes enim antiquis erant boves aratores.

(f) In vulgatis, et diversa: male addita coniunctione. Antea veteri ms. Colb., non luciferum præferit, sed hujus loco pluviarum. Idem habet ms. Germ. in textu, et in margine vel pliadarum: quæ lectio nobis non probatur; cum superiorius memorata sint vergiliæ, quod latīnum nomen est verbi græci πλεύσεις.

(g) Vat. bas. codex cum Martin., immensæ hujus vicissitudinis. Magis placet librorum aliquorum lectio, qua maris aestus enarratur.

(h) In iisdem mss., imperfitus usus a te legitum, etc., corrupte.

(i) Sic poliores mss. ubi Corb. a secunda manu aliqui recentiores habent in meis: eodem sensu. Editi vero, me.

(j) Aliquot ex antiquioribus mss. primogeniti tui.

A quæ occultarum virtute causarum sata omnia suscepta dissolvunt, dissoluta vivificant, vivificata multiplicant, multiplicata confirmant; nihil in his reperi, quæ intelligere sensu meo possem: sed ignoratio mea ad intelligendum te proficit, dum famulantis mibi naturæ (k) imperitus, usq; te tantum meæ utilitatis intelligo. Ipsum me quoque nesciens, ita sentio: ut te magis eo, quod mei sum ignarus, admirer. Nam di-judicantis mentis meæ aut motum aut rationem aut vitam et non intelligens sentio, et sentiens tibi debeo, cui ultra intelligentiam naturalis exordii, sensum naturæ oblectantis imperias. Et cum te (l) mels ignorans intelligam, et intelligens venerer: **441** ne ego in tuis rebus fidem omnipotentiae tuæ laxabo, quia necedam; ut sensus meus originem B (j) Unigeniti tui occupet, et sibi subdat, et aliquid in me sit, quod ego ultra et Creatorem et Deum meum tendam.

54. *Filius ex Patris substantia natus, adeoque secundus ab eo, sed æternus et individuus.* — Nativitas ejus ante æterna tempora est. Si aliquid in rebus est, quod antevenit æternitatem; erit aliquid profecto, quod sensum æternitatis excedat. Tua enim res est, et Unigenitus tuus est: non portio; non protensio, non secundum efficientiarum opinionem nomen aliquod inane; sed filius, filius ex te Deo pater Deus verus, et (k) a te in naturæ tua unitate genitus; post te ita confitendus, ut tecum: quia æternæ originis sum auctor æternus es. Nam dum ex te es, secundus a te es; dum vero tuus es, non (l) separandus ab eo es: quia nec sine tuo fuisse confitendus aliquando es, ne aut imperfetus sine generatione, aut superflius post generationem arguaris. Atque ita ad id tantum nativitas proficit æterna, ut unigeniti ante æterna tempora ex te filii patrem te scimus æternum.

55. *Spiritus sanctus non est creatura.* — Et mihi qui-

Mox in vulgatis quo ego, ubi ex mss. reponimus quod ego.

(k) Exemplar Vaticanæ basilicæ, et a te naturæ confitendus, aliis omisis. Bad. et Er. ex uno recentiore ms. Colb. valde dubiæ fidei, et a te in naturæ tuæ veritate genitus, etc. Alter Colb. cum uno Sorbon., et a te in natura tua unigenitus genitus, etc. Martin., Remig. ac Theod., et a te in naturæ tua ingenitus genitus potestate: ita ex te confitendus, etc., quod Lips. et Par. arripuer. Sed valde suspectum est vocabulum potestate, pro post te, cum additamento voculum ex te. In vetustiore ms. Colb. neconon Corb., Carn., Pratell. et aliis, et a te in naturæ tua unigenitus genitus, etc. Maxime arrideret, et a te naturæ tuæ ei congenitus genitus, secundum illud lib. de Synodis n. 48: *Intelligo ex Deo Deum, non dissimilis essentia, non divisum, sed natum, et ex innascibili Dei substantia CONGENITAM in Filio, secundum similitudinem, unigenitam nativitatem.* Neque etiam displiceret superior lectio, si particula in abesse; in hunc modum; et a te naturæ tuæ unigenitus genitus: ut Filii et Patris unitas verbis naturæ tuæ ostendatur, quibus subhingatur unigenitus, ut Filii proprietas declaretur. Sic lib. ix, n. 68, legimus Filii naturam a Paterna non differre, quippe quæ ex tota tota sit, quæ et dum unigenita est, patrem in se habeat. Verum niudior visa est lectio ms. monasterii Silvæ majoris, quam eo nondum viso praferendam conjectabamus.

(l) Sic mss. Editi vero, non separandus a te est.

dem parum est hoc, fidei meæ ac vocis officio, Dominum et Deum meum unigenitum tuum Jesum Christum creaturam negare : hujus ego nominis consortium ne in sancto quidem Spiritu tuo patiar, ex te profecto, et per eum misso. Magna **442** enim mihi erga res tuas religio est. Neque, quia te solum (*a*) innascibilem, et unigenitum ex te natum sciens, genitum (*b*) tamen Spiritum sanctum non dicturus sim, dicam umquam creatum. Hujus ego dicti, quod mibi cum cæteris a te substitutis commune est, (*c*) ad te quoque prorepentes timeo contumelias. Profunda tua sanctus Spiritus tuus, secundum Apostolum (*I Cor. ii, 10*), scrutatur et novit, et interpellator pro me tuus inenarrabilia a me tibi loquitur : et ego naturæ suæ ex te (*d*) per unigenitum tuum manentis potentiam creationis nomine non modo (*e*) eloquar, sed etiam infamabo ? Nulla te nisi res tua penetrat : nec profundum immensæ majestatis tuæ, peregrinæ atque alienæ a te virtutis causa metitur. Tuum est quidquid te init : neque alienum a te est, quidquid virtute (*f*) scrutantis inest.

56. Inenarrabilis est. — Mibi autem inenarrabilis est, cuius pro me mihi inenarrabiles sunt loquelæ.

(*a*) Hunc locum Erasmus in præfat. censoria virginalia notavit, *quasi*, inquit, *Spiritus sanctus nascatur et ipse a Patre*. Sed cum Hilarius Spiritum sanctum unigenitum non esse dicendum proxime affirmet; Patrem solum innascibilem satis intelligitur prædicare, non quia solus sit nativitas expers; sed quia solus sine principio, solus sine auctore, solus essentiam suam habeat ab alio non acceptam, seu, ut vocant, incommunicatam. Quæ loquendi ratio apud Theologos ita etiamnum recepta est, ut *innascibilitas* apud illos Patris notio censeatur. Non alio sensu Sirmiense concilium an. 351, anath. 19 : *Si quis Spiritum Sanctum Paracletum dicens, innascibilem Deum dicat, anathema sit*.

(*b*) Non leviter prætereundus est hic locus, ubi Hilarius diserte satetur Spiritum sanctum non esse genitum, cum tamen lib. vii, n. 15, asserat quod *naturæ æqualitatem sola possit præstare nativitas*; et num. 26 : *Sola ei nativitas filii non impie per similitudinem creditur æqualis*. Imo in hoc ipso libro proxime audiimus, n. 51 : *Nihil enim in rebus Dei nisi natum et aeternum constitetur*. Ex quo sequitur, Spiritum sanctum non esse Deo æqualem. Illius tamen cum Deo unitatem, et æqualitatem cum Patre hic tam luculentiter adstruit, ut superioribus in locis nativitatem conditioni vel ex nihilo, vel ex aliena substantia, dubio procul intelligendis sit opponere. Unde post alata ex lib. vii, n. 26, verba *Sola ei nativitas*, etc., proxime subjicit : *Nam quidquid extra eum est, cum contumelia ei honoratae virtutis æquabitur*. Neque vero Spiritum sanctum aut ex nihilo aut ex aliena substantia esse minus clare negat, quam ipsum Filium. Nam sicut de Filio dicit : *Tua enim res est*: ita et de Spiritu sancto : *Nulla te nisi res tua penetrat... tuum est, quidquid te init*: sicut Filium lib. vi, n. 33 et alibi, non ut esset coepisse ex nihilo, sed exisse a manente, ita et hic Spiritum sanctum manentis ex Deo naturæ propositum. Illic Spiritus sancti contumelias in ipsum Patrem redundare declarat, sicut docere solet Patrem ab his ipsis inhonori, qui Filiū inhonoran.

(*c*) Sic duo mss. Colb., unus Sorb., etc. Plerique alii cum Lips. et Par., *ad te quoque prorepentis timeo contumeliam*: pro quibus pessime apud Bad. et Er., prætendisti sensu meo contumeliam. Prima fronte placet cum mss. Vat. bas. et Mart., *a te quoque proce-*

A **Nam** ut in eo, quod ante æterna tempora Unigenitus tuus (*g*) ex te natus est, cessante omni ambiguitate sermonis atque intelligentiae difficultate, solum quod natus est manet : ita quod ex te per eum sanctus Spiritus tuus est, eti sensu quidem non percipiam, sed tamen teneo conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis hebes sum, Unigenito tuo dicente : *Ne mirearis quod dixerim tibi, oportet vos nasci denuo*. **443** *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed nescis unde veniat, et quo eat*. Sic est omnis qui natus est (*h*) ex aqua et Spiritu sancto (*Joan. iii, 7, 8*). Regenerationis meæ fidem oblinens nescio : et quod ignore, jam teneo. Sine sensu enim meo renascor, cum efficientia renascendi. Modus autem Spiritui nullus est, (*i*) loquenti cum velit, quod velit, ubi velit. Et cujus adeuntis atque abeuntis causa, sub assistantis licet conscientia, nesciatur, hujus naturam inter creaturas referam, et originis suæ (*j*) definitioe moderabor? Omnia quidem facta per Filium, qui apud te Deum in principio erat Deus Verbum, Joannes tuus loquitur (*Joan. i, 1, 3*). Sed creata omnia in eo in celis et in terra visibilia et invisibilia Paulus (*k*) enumerat (*Coloss. i, 16*). Et cum universa in Christo et

densis timeo contumeliam : Carn. et Wind. hoc faven-tibus, quod in iis preferatur *a te*, non *ad te*. Verum haec lectio eo magis est suspecta, quo in animum facilius cadat quam altera : maxime cum non occurrat nisi in iis mss. In quibus librarii nonnulla sibi permiserunt. Deinde orationis leges in procedentem aut procedenti postulant, non procedentis. Demum particula *quoque* indicat contumeliam dicti, quo Spiritus sanctus creatus asseritur, non in illum solum cade-re, sed et in eum cuius est Spiritus. Quod eo sero modo demonstro licet, quo supra num. 6, ostensum est, Patrem esse creaturem, si creatura sit Filius.

(*d*) Perverse apud Bad., *per unitam tuam manentis*. Quod Erasmus non mutans, tantum ad oram libri annotavit, *cum unigenito tuo*. Ex quo postea confecit Lipsius, *cum unigenito tuo manantis*. Reformatur ex Par. et mss. In his docemur, Spiritum sanctum esse potentiam naturæ suæ, hoc est, quæ sua sit, per se subsistat, et non alteri inhæreat; neque ita naturæ suæ, ut non a Patre per Unigenitum ipsius originem habeat : sed ita tamen esse ab utroque, ut sit naturæ manentis, hoc est, cuius proprium sit esse, et initium nescire. Huc attinet, quod lib. viii, n. 19, Spiritus sancti processionem *consistentis egressionem* existimandam innuit : *egressionem* quidem, ob subsistentiam ipsius distinctam ab eo unde procedit; *consistentis* vero, quia non recedit ab eo ex quo subsistit.

(*e*) Er., Lips. et Par., *non modo non eloquar* : eas-tigant mss.

(*f*) Vetusior ms. Colb. cum Germ., *scrutantis est*, Alter cum uno Sorbon., *scrutantis in te est*.

(*g*) Ex mss. revocamus *ex te natus* : quod in prius vulgaris desiderabatur.

(*h*) Erasmus, *natus est ex Spiritu sancto* : puto, ut nostris Scripturæ exemplaribus congrueret. Sed in omnibus Hilarii edit. et mss. habetur, *natus est ex aqua et Spiritu sancto*. Quamquam non exstat sancto in mss. nisi in Martin, uno Colb. et altero Sorbon.

(*i*) In mss. *loquendi*. In eumdem Scripturæ locum pariter observant Gregorius Nazianz. Or. xxiv, n. 22, testatam esse Spiritus sancti divinitatem, *nempe ex eo quod herili, non autem servili modo accedit*, δεσποτικῶς, οὐ δοντικῶς.

(*j*) MSS. Vat. has., Colb. ac Germ., *definitionem*.

(*k*) Martinianus codex, *enarrat.* Digitized by Google

per Christum creata memoraret; de Spiritu sancto sufficientem sibi significationem eam existimavit, quod hunc Spiritum tuum diceret. Cum his ego proprie electis tibi viris haec ita sentiam, ut sicut nihil aliud ultra **444** sensum intelligentiae meae secundum eos de Unigenito tuo dicam, quam esse natum; ita quoque ultra ingenii humani opinionem secundum eos nihil aliud de sancto Spiritu tuo loquar, quam Spiritum tuum esse. Neque sit mihi inutilis pugna verborum, sed incunctantis fidei constans professio.

57. Oratio.—Conserva, oро, hanc fidei meae incontaminatam religionem, et usque ad excessum spiritus

(a) *Verba, una tecum adorem: sanctum,* desiderantur in mss. Colb. ac Germ.

(b) His subjicitur in ms. Corb.: *Explicit liber XII. Lege cum pace Domini nostri Iesu Christi feliciter:* in uno Sorbon. *Explicit liber XII Hilarii episcopi Trini-*

A mei dona mihi hanc conscientiae meae vocem: ut quod in regenerationis meae Symbolo, baptizatus in Patre et Filio et Spiritu sancto, professus sum, semper obtineam: Patrem scilicet te nostrum, Filium tuum (a) una tecum adorem: sanctum Spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear. Quia mihi idoneus ad fidem testis est, dicens: *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea (Joan. xvii, 10), Dominus meus Jesus Christus, manens in te et ex te et apud te semper Deus: qui est benedictus in saecula saeculorum.* Amen. (b)

tatis feliciter: in Silv. *Explicit liber XII Hilarii episcopi de fide sanctissimae Trinitatis adversus haereticos:* in Vindocin. *Explicit libri XII sancti inimitabilis viri Hilarii de fide Patris et Filii et Spiritus sancti.*

445-446

IN LIBRUM DE SYNODIS PRÆFATIO.

I. Ubi et quando scriptus sit hic Tractatus. — Non est sejungendus a libris de Trinitate hic tractatus, quem mss. prope omnes cum illis ita conjungunt, ut in duobus Colbertinis et Germanensi, imo a Cassiodoro *liber decimus tertius* nuncupetur. Neque etiam distat tempore aut materia. Nam et fidei illastrandæ causa susceptus est, et exsilio, non secus ac illi, partus fuit. Jam enim Hilarius, ut declarat ipse numer. 2 et 63, totum triennium in exsilio exegerat, et adhuc intra decem Asiarum provincias consistebat, cum illum edidit. Quocirca postremis bujus libri verbis fratres suos, ut in orationibus sanctis exsilio sui memores sint, rogat. Si tamen Scultetum (*in analysi*, pag. 393) audias, scriptus est hic liber vel *Seleuciae in synodo*, vel *Constantinopoli*, vel *in ipsa reformatione ecclesiarum Italicarum*, cum jam ab Orientis partibus, in quibus exsulaverat, rediisset. Usque adeo animis dominatur inolita de rebus, non secundum ipsas, sed secundum propria placita, judicandi consuetudo! Eodem vitio implicatus Erasmus non multum attendit quid diceret, cum quem memorat Hieronymus Hilarii librum Ariminensis et Seleuciensis concilii historiam continentem, huic forsitan tractatui admixtum pronuntiavit. Quid enim in eo reperit, quod non ante predicta concilia sit gestum, aut quod per se ad eorum historiam pertineat (*Erasm. præf. in Hilar.*)? Verum ex Hilarii ipsius verbis num. 8, perspicuum est, scriptum esse hunc librum, cum jam propter terræ motum, qui an. 358, die Augusti 24, contigerat, concilium Nicomediae, vel etiam Nicæa in Bithynia congregandi immutatum esset propositum; cumque nondum decretum esset, ut omnes quotquot possent Ariminum atque Seleuciam cogerentur; sed tantum ut bini aut singuli ex singulis provinciis, iisque Ancyram atque Ariminum conve-